



# GESETZBLATT

## der Deutschen Demokratischen Republik

1977

Berlin, den 7. April 1977 j Teil I Nr. 9;

Tag	Inhalt	Seite
18. 2. 77	Anordnung über die Allgemeinen Bedingungen für die Feuer-Pflichtversicherung von Gebäuden und Betriebseinrichtungen .....	77
7. 3. 77	Anordnung über den Gesundheitsschutz im Rahmen der Feriengestaltung der Schüler und Studenten sowie der Urlaubsgestaltung der Lehrlinge .....	81

**Anordnung  
 über die Allgemeinen Bedingungen  
 für die Feuer-Pflichtversicherung  
 von Gebäuden und Betriebseinrichtungen  
 vom 18. Februar 1977**

Im Einvernehmen mit dem Minister der Justiz wird auf der Grundlage des Zivilgesetzbuches der Deutschen Demokratischen Republik vom 19. Juni 1975 (GBl. I Nr. 27 S. 465) und der Verordnung vom 27. März 1958 über die Feuer-Pflichtversicherung von Gebäuden und Betriebseinrichtungen (GBl. I Nr. 29 S. 361) folgendes angeordnet:

**§ 1**

(1) Folgende Allgemeine Versicherungsbedingungen — Ausgabe 1977 — werden bestätigt:

1. Allgemeine Bedingungen für die Feuer-Pflichtversicherung von Gebäuden — Anlage 1 —
2. Allgemeine Bedingungen für die Feuer-Pflichtversicherung von Betriebseinrichtungen — Anlage 2 —

(2) Für Feuer-Pflichtversicherungen sind die Begriffsbestimmungen gemäß Anlage 3 verbindlich.

**§ 2**

Die Versicherungsbedingungen gemäß § 1 finden keine Anwendung im Geltungsbereich

- des Gesetzes vom 15. November 1968 über die Versicherung der volkseigenen Wirtschaft (GBl. I Nr. 21 S. 355),
- der Verordnung vom 18. November 1969 über die Versicherung der staatlichen Organe und staatlichen Einrichtungen (GBl. II Nr. 101 S. 679),
- der Verordnung vom 25. April 1968 über die Versicherung der sozialistischen Betriebe der Landwirtschaft, Nahrungsgüterwirtschaft und Forstwirtschaft sowie über die Tierseuchen- und Schlachttierversicherung der Tierhalter (GBl. II Nr. 57 S. 307).

**§ 3**

- (1) Diese Anordnung tritt am 15. April 1977 in Kraft.
- (2) Gleichzeitig treten außer Kraft:
  - Anordnung (Nr. 1) vom 1. April 1958 über die Allgemeinen Feuerversicherungs-Bedingungen für die Pflichtversicherung von Gebäuden und Betriebseinrichtungen (AFBP) (GBl. I Nr. 29 S. 362),

- Anordnung Nr. 2 vom 2. November 1964 über die Allgemeinen Feuerversicherungs-Bedingungen für die Pflichtversicherung von Gebäuden und Betriebseinrichtungen (AFBP) (GBl. II Nr. 110 S. 885),
- Anordnung Nr. 3 vom 10. August 1970 über die Allgemeinen Feuerversicherungs-Bedingungen für die Pflichtversicherung von Gebäuden und Betriebseinrichtungen (AFBP) (GBl. II Nr. 71 S. 510).

Berlin, den 18. Februar 1977

**Der Minister der Finanzen**

I. V.: Dr. Schmieder  
 Staatssekretär

Anlage 1

zu vorstehender Anordnung

**Allgemeine Bedingungen  
 für die Feuer-Pflichtversicherung von Gebäuden  
 — Ausgabe 1977 —**

**§ 1**

Umfang des Versicherungsschutzes

- (1) Versichert sind:
  - a) Gebäude und Gebäudegruppen mit einem Grundwert von 1 000 M an;
  - b) die zum Grundstück gehörende Einfriedigung;
  - c) die unter Buchst. a genannten in Bau befindlichen Gebäude einschließlich der zu ihrer Errichtung erforderlichen Baumaterialien, die Eigentum des Versicherungsnehmers sind,

gegen Schäden durch Brand, Blitzschlag, Explosion und Luftfahrzeuge.
- (2) Der Versicherungsschutz umfaßt auch den Ersatz von:
  - a) Schäden, die als unvermeidliche Folge der versicherten Ereignisse an den versicherten Sachen eingetreten sind;